СОГЛАШЕНИЕ

о передаче  Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области Администрацией сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области полномочий по вопросу организации благоустройства территории поселения в части проведения отдельных видов работ по благоустройству общественных территорий сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области
г. Похвистнево                                                                                              «29»  марта  2018 г.

Администрация сельского поселения  Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области, именуемая в дальнейшем «АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ», в лице Главы сельского поселения Муллабаева Идриса Хамитовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Похвистневского района Самарской области, именуемая в дальнейшем «АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА», в лице  Главы района Рябова Юрия Федоровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, по отдельности именуемые «СТОРОНА», вместе именуемые «СТОРОНЫ», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области, Уставом муниципального района Похвистневский Самарской области, заключили настоящее Соглашение (далее – «СОГЛАШЕНИЕ») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Согласно пункту 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочием сельского поселения является организация благоустройства территории сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области  в границах населенного пункта поселения.
1.2. Настоящее Соглашение заключается в интересах населения сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области с целью временной передачи Администрации муниципального района осуществления полномочия Администрации сельского поселения, указанного в пункте 1.1  настоящего Соглашения в части проведения отдельных видов работ по благоустройству общественных территорий сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской, согласно перечню объектов благоустройства указанных в п. 1.6. настоящего Соглашения.
1.3. Администрация сельского поселения передает, а Администрация муниципального района принимает на себя осуществление  полномочия, указанного в пункте 1.1 настоящего Соглашения в части проведения отдельных видов работ по благоустройству общественных территорий сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области согласно перечню объектов благоустройства, согласно указанному в п. 1.6. настоящего Соглашения, на период действия настоящего Соглашения.

1.4. Передача Администрацией сельского поселения осуществления части своих полномочий Администрации муниципального района по проведению отдельных видов работ по благоустройству общественных территорий сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области согласно перечню объектов благоустройства в рамках настоящего Соглашения не означает передачу имущественных прав собственников.

1.5. Заключая настоящее Соглашение, Администрация сельского поселения оказывает особое доверие Администрации муниципального района, способной, по мнению Сторон, осуществить проведение отдельных видов работ по благоустройству общественных территорий сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области.

1.6. Стороны условились, что в рамках настоящего Соглашения благоустройству подлежат объекты, расположенные на территории сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области, а именно:
- Благоустройство общественной территории «Детская игровая площадка» ул. Советская, д. 168, с. Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области (установка ограждения территории, устройство пешеходных дорожек, установка скамеек и урн, спортивная игровая площадка).
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Администрация сельского поселения:
2.1.1. Формирует и перечисляет  межбюджетные трансферты в размере, предусмотренном п. 3.2. настоящего Соглашения Администрации муниципального района, предназначенные для исполнения переданных ей по настоящему Соглашению полномочий, определенных в пункте 1.3. настоящего Соглашения.

2.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией муниципального района переданных ей по настоящему Соглашению полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств  сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области.

2.1.3. Запрашивает у Администрации муниципального района документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных ей по настоящему Соглашению полномочий.

2.1.4. Взыскивает в установленном порядке с Администрации муниципального района использованные ею не по целевому назначению финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий, определенных в пункте 1.3. настоящего Соглашения.

2.1.5. Требует от Администрации муниципального района устранения нарушений по выполнению условий настоящего Соглашения.

2.1.6. Устраняет по требованию Администрации муниципального района допущенные со своей стороны нарушения по выполнению настоящего Соглашения.
2.2. Администрация муниципального района:
2.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией сельского поселения полномочия, определенные в 1.3. настоящего Соглашения в качестве предмета настоящего Соглашения.

2.2.2. В рамках настоящего Соглашения реализует все действия и функции по осуществлению переданных ей Администрацией сельского поселения полномочий.
2.2.3. Осуществляет передаваемые  по настоящему Соглашению полномочия за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области в бюджет муниципального района Похвистневский Самарской области, в соответствии с разделом 3 настоящего Соглашения и использует исключительно по целевому назначению.

2.2.4. Предоставляет Администрации сельского поселения, по ее письменному запросу, документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных Администрации муниципального района по настоящему Соглашению полномочий.

2.2.5. Обеспечивает условия для беспрепятственного проведения мероприятий контроля над исполнением Администрацией муниципального района переданных ей по настоящему Соглашению полномочий, а также за целевым использованием межбюджетных трансфертов.

2.2.6. В обязательном порядке согласовывает с Администрацией сельского поселения перечень  объектов на территории сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области, подлежащих благоустройству в рамках осуществления передаваемых по настоящему Соглашению полномочий.

2.2.7. Формирует, реализует и контролирует закупку на выполнение  работ связанных с выполнением переданных полномочий.

2.3. Права и обязанности Сторон возникают с момента вступления в силу настоящего Соглашения и прекращаются вместе с прекращением действия настоящего Соглашения.

3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРЕДАННЫХ

ПОЛНОМОЧИЙ
3.1. Стороны условились, что передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области в бюджет муниципального района Похвистневский Самарской области.

3.2. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области в бюджет муниципального района Похвистневский Самарской области, за счет которых осуществляются передаваемые по настоящему Соглашению полномочия составляет 150 000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, перечисляются в течение 3 рабочих дней с момента подписания акта выполненных работ и носят целевой характер и используются Администрацией муниципального района в соответствии с бюджетным законодательством.
3.3. Ежегодный объем указанных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий определяется на основе проектно-сметной документации по мероприятиям связанным с проведения отдельных видов работ по благоустройству общественных территорий сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области и по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае несвоевременного перечисления межбюджетных трансфертов на расчётный счёт стороны принявшей на себя полномочия другая сторона уплачивает неустойку просрочки в размере 0,1 % от суммы неуплаты за каждый день просрочки.

4.2. В случае невыполнения стороной принявшей на себя полномочия сельского поселения, принятых по настоящему соглашению  обязательств получившая межбюджетных трансферты сторона уплачивает неустойку в размере 0,1 % от суммы межбюджетных трансфертов.

4.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Самарской области.

5. УСЛОВИЯ О ФОРС-МАЖОРЕ (О НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЕ)
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению, если таковое неисполнение либо ненадлежащее исполнение явились следствием обстоятельств, возникших помимо воли и желания Сторон, которые нельзя было предвидеть или избежать, включая стихийные природные явления, воздействие иных объективных факторов (война, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары, другие стихийные бедствия) и прочие обстоятельства непреодолимой силы, за которые Стороны не отвечают.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования и действует по «31» декабря 2018 года.
6.2. Настоящее Соглашение прекращает свое действие по истечении срока, указанного в пункте 6.1. настоящего Соглашения.

6.3. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются Администрацией муниципального района в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения.

6.4. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока его действия):

6.4.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения.

6.4.2. В одностороннем порядке в случае:

6.4.2.1. Изменения действующего законодательства Российской Федерации и Самарской области, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозможной.

6.4.2.2. Неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

6.4.2.3. По причине объективно сложившихся условий, в том числе под воздействием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), в результате которых осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможной либо крайне обременительной для одной или для обеих Сторон.

6.4.2.4. В судебном порядке на основании решения суда.

6.5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.

6.6. При прекращении действия настоящего Соглашения Администрация муниципального района возвращает неиспользованные межбюджетные трансферты, предоставленные из бюджета сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Самарской области.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.3. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.

7.4. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Самарской области по вопросам связанным реализацией настоящего Соглашения должно находить адекватное и своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения.

7.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны.

7.6. Все споры и разногласия, неурегулированные Сторонами в досудебном порядке передаются ими на рассмотрение в суд по заявлению одной из Сторон.

7.7. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ  СТОРОН:
	«АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»:

Администрация сельского поселения Алькино муниципального района Похвистневский Самарской области

446498, Похвистневский район,
с. Алькино, ул. Советская, д.91

ИНН 6357910221  КПП 635701001

УФК по Самарской области (4226, Финансовое управление Администрации муниципального района Похвистневский, Администрация поселения Алькино),

 л/с 02423009760

р/с 40204810600000000660

Отделении Самара, г. Самара

БИК 043601001

Глава сельского поселения

____________ И.Х. Муллабаев
	«АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»:

Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

446450 Самарская область г. Похвистнево

ул. Ленинградская 9                                                    ИНН 6379002047/ КПП 635701001

Получатель: УФК по Самарской области (4226, Финансовое управление Администрации м.р. Похвистневский, Администрация района л/с02423010170) л/с 929020020,

р/с 40204810900000000658 в Отделении Самара г.Самара БИК 043601001

ОГРН 1026303314399    ОКТМО 36727000

ОКПО 04031256  ОКВЭД 84.11.3

Глава района

________________ Ю.Ф. Рябов

СОГЛАСОВАНО:
Руководитель  Финансового управления  Администрации муниципального района Похвистневский

________________________ Г.Т. Нечаева

      (подпись)                               (ФИО)

Руководитель МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» муниципального  района Похвистневский

____________________ М.А. Максаева

      (подпись)                            (ФИО)

Составитель: юрист МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» муниципального  района Похвистневский

_________________ С.В. Обухова

      (подпись)                     (ФИО)